bitrio accipi: inde colligit neque conditionem inesse legato, neque moram. Quæ enim, inquit, mora est in boni viri arbitrio, quod iniectum legato velut certam quantitatem exprimit? Hæc omnia eo spectant, ut efficiatur, legatum in alterius arbitrium collatum semper deberi, siue is, cuius arbitrium comprehensum est, non arbitretur; siue arbitretur, sed iniquum: deberetur enim citra controuersiam, si nulla esset conditio: nullam autem esse volumus. At enim in hoc legato hæc circumscriptio est, quod vir bonus arbitrabitur: in quo etiam inest hæc conditio, si vir bonus arbitrabitur. *l. 6. §. de leg. 1.* Ita est: sed hæc verbis & figura orationis conditio est: re vera non est. Quæ conditio omni modo extatura est, ea pro conditione non habetur. *l. quod si ea. §. de cond. ind. l. si pupillus. §. qui sub. inf. de nouat.* semper autem certum est, virum bonum arbitraturum esse, quo alteri pro sit, nemini noceat, ut definitur officium viri boni a Cicerone *lib. 3. de offi.* Sed nec quemquam priuatum eo nomine adiri necesse est: quia quid vir bonus, si consulatur, arbitraturus sit, certum est: arbitrabitur enim æquum, ut dixi. Hoc vero certum: nam & ratione naturæ, & iure certo continetur, quale expositum est in specie superiore *in dict. leg. 1. de leg. 2. §. l. si filia pater. §. de leg. 3.* & ut nunc forte ab imperitis iuris id ignoretur, non eo tamé magis ea ignorantia re differt. Quæ n. per rerum naturam certa sunt, ea non morantur obligationem, etiam si apud nos incerta sint, ut est *in §. conditiones, Instit. eodem.* Hæc sententia generalis est, & ad omnia legata, & fideicommissa, quibus quid alieno arbitrio relinquitur, pertinet. Itaque etsi testator ita expresserit, *illi centum, si Titius arbitratus fuerit*: nihilominus legatum boni viri arbitrio commissum intelligendum est: proinde & non arbitrate Titio pariter debebitur. Hoc Bartolus & alii vulgo negant. Non recte. Nam & cum testator legat quid arbitrato Lucii Titii, non minus & hæc conditio inest, *si Titius arbitratus fuerit*. Quia propter etsi testator hanc conditionem expresserit; idem iuris futurum est: Quoniam & hic non alia conditio est. Tum auté & hac conditione expressa verum est legatum in alterius arbitrium conferri: semper autem tenebimus definitionem Vlpiani: in testamentis legatum in alterius arbitrium collatum pro boni viri arbitrio accipi. Nec vero male ad hoc confirmandum adhibebitur, quod de legato in arbitrium heredis expressa hoc modo conditione collato scriptum est *in l. si sic. §. de leg. 1. l. 11. §. quanquam. §. de leg. 3.* nam si testator ita leget, *illi fundum si heres arbitratus fuerit, si existimauerit*, aut similibus verbis, non solum illis locis traditur, hic legatum omnino deberi: sed etiam cur debeatur, ea est addita ratio, quæ ad eandem conditionem in personam cuiusvis extranei collatam pertineat. Obseruandum est enim non dici huiusmodi legatum utile esse etiam herede non arbitrate, quia per eum, cuius interest conditionem non impleri, stet, quominus impleatur, ut vulgo eius responsi rationem expediunt; quanquam & hoc per se verum est: sed quia his verbis legatum heredi ut viro bono commissum sit, non in meram eius voluntatem collatum. quæ ratio, ut dixi, non minus & ad extraneos pertinet: est enim plane similis illi *leg. 1. de leg. 2.* qua dicitur, legatum in alterius arbitrium collatum pro boni viri arbitrio accipi: qua tamen Vlpianus vitur conditione non in heredem, sed in tutores, id est, in extraneos collata. Quid autem hi, qui contra sentiunt, pro contraria sententia afferant, notum est ex ipsorum scriptis & ad *l. 1. §. de leg.*

2. neque admodum refutatione indigent. Decepit eos lectio *d. l. 1. de leg. 2.* ubi vulgaris lectio hæc fuit in principio: *in arbitrium alterius conferri legatum veluti conditio non potest*, quæ verba sic acceperunt: *non potest conferri veluti conditio, id est, ita ut arbitrium conditionaliter exprimat*. Sed, & neque ratio sequens huic sententiæ satis conuenit: & contraria est, & vera Pandectarum Florentinarum lectio hæc: *in arbitrium alterius conferri legatum, veluti conditio, potest*. Potest veluti conditio, id est, ita, ut solet conditio in alterius arbitrium conferri: tacite nimirum, ut in hac conditione accidit, si Titius Capitolium ascenderit. *leg. non nunquam. §. de cond. §. dem.* sed de sententiâ illius loci alibi dicendum est. Illud in superiore definitione diligenter notandum est non dici, arbitrium alterius quacunque in causa, & quâdocumque appelletur a testatore, pro boni viri arbitrio accipi: sed accipi isto modo legatum seu fideicommissum in alterius arbitrium collatum: his enim verbis constanter definitio concepta est cum *in l. 1. de leg. 2.* tum *in l. si sic. de leg. primo, §. l. 11. §. quanquam. §. de leg. 3.* Recte. hoc enim de legatis & fideicommissis omnibus recte dicitur, si in alterius arbitrium collata sunt, hæc pro boni viri arbitrio accipienda, ut sic præstentur. Neque hinc vllum genus legati in alienum arbitrium collati excipiendum est, siue pœnâ a testatore adiunctam habeat, si arbitrato alterius non fiat, quod testator iussit; siue non habeat. Sed & non idem probandum est, si quid testator non leget, sed heredem modo facere iubeat, quod non referatur ad alios, sed ad ipsum solû, quia ad sensum eius & affectionem pertineat. Cuiusmodi est, si iubeat ab herede sibi fieri monumentum arbitrato Lucii Titii, cuius prudentiæ nimirum & amicitiam plurimum cõfidat; & nisi fiat, pœnam testamento adiiciat. Nam in hac specie placet Titio non arbitrate nullo modo pœnam committi. *l. 6. sup. de cond. §. dem.* Vnde intelligimus non arbitrate Titio, nec si heres arbitrato boni viri monumentum non faciat, eo magis pœnâ deberi: sed solum id quanti monumentum secundum substantiam & dignitatem defuncti exstrui debet: in quam rem magis extra ordinem, quam actione ex testamento teneatur. *l. in testamento. 27. in si. supra. de cond. §. dem. l. hereditas. §. 1. supra. de petit. hered.* Differentiæ ratio est, quod in his, quæ ad alios pertinent, est aliquid, quod legatario conueniat, quod testator cupiat equitate, & ratione certa cum ex legatarii persona, aut meritis, tum ex suis facultatibus æstimari: ideo ad eam rem iudicium boni viri est opus. In iis autem, quæ ad affectionem solam testatoris pertinet, quale est, ut monumentum illi hac aut illa forma, atque huius potius, quam illius arbitratu exstruatur; nihil aliud quam hæc ipsam affectionem, id est, certam illam formam, quam præscripsit, tum personam, cuius iudicium placuit, sequi possumus aut debemus. Sed & cum etiam in legatis a proprietate verborum recedendum non sit, nisi cum appareat aliud sensisse testatorem. *leg. non aliter. §. de leg. 3.* in his auté verbis, *arbitratu Lucii Titii*, conditio non ad arbitrium cuiusvis, sed certæ personæ referatur: cur ab ea persona discedimus, & rem transferimus ad alios viros bonos? nempe quia testator id sensisse intelligitur. Nam arbitrari non est velle, sed re expensa & cognita dicere, quod sit æquum, vel quod æquum putes. Vnde qui iudices ita adeuntur, ut ex æquo & bono, quod ipsis videatur, iudicent, appellantur *arbitri*, siue in iudicio iudices sint, siue ex compromisso sumti. Hinc coniectura voluntatis facta est, quasi testator æquitatem

tem magis quæsierit in hoc legato æstimando, quam personæ voluntatem, id est, quasi Lucii Titii arbitrium expresserit, quod putaret, eum melius & certius æquum expedire posse, & velle, quam alium. Ceterum si hic non posset, aut nollet arbitrari, non minus vellet testator rem referri ad alios bonos viros, qui eodem modo æquum dicturi sint. Nam qui Lucium Titium elegit propter æquitatem, seu æquitatis opinionem; is æquitatem prætalit. Quæ si eadem est in omnibus bonis viris, conueniens est liberalitati testatoris existimari, hanc ipsam spectari voluisse, ut legatum conferretur: de quo etiam amplius paulo post. Vera est igitur & perpetua Vlpiani definitio *ex leg. 1. de leg. 2.* in testamentis legatum in alterius arbitrium collatum his verbis, *arbitratu Lucii Titii, aut si Lucius Titius arbitratus fuerit*, pro viri boni arbitrio accipi: atque ita accipi ut, siue arbitretur Lucius Titius, siue non arbitretur, utile tamen sit legatum pro æstimatione viri boni: quia in legato nulla fuerit conditio, nulla mora. Sed & addidit ille, *in testamento*. Non recte, si extra testamenta quoque sic vlpianam accipitur. Et vero non idem seruatur in contractibus, ne his quidem, qui sunt bonæ fidei: non quod aliquando in contractibus arbitrium Lucii Titii non redigatur ad arbitrium boni viri: sed quod non posset dici in vniuersum in his conditione in alterius arbitrium collatam pro boni viri arbitrio accipi: quia non semper accipitur, neque omni modo, ut in testamentis: non enim accipitur, si Titius non arbitretur. Et omnino ita statuendum est: cum quid promissum est arbitrio siue arbitrato Lucii Titii, ut dos, ut rem restitui, de quo hoc loco: non arbitrate Titio nihil debetur; siue ideo non arbitretur ille, quia non possit; siue ideo, quia nolit. De eo, quod stipulatione promissum est, scriptum est hoc loco non obscure; id enim valet, quod dicitur, si Titius in arbitrando moram fecerit, & quæretur, an promissor teneatur, magis probandum esse a persona Titii recedendum non esse. Si ab eius persona non receditur, non spectabimus, quid alius arbitretur, quamuis vir bonus, ut sic eo arbitrate stipulatio valeat: sed solum quid Titius, cuius arbitrium insertum est. Vnde fit, quod sequitur in l. sequen. ut eo non arbitrate tanquam conditione deficiente promissor non teneatur. Sed fortasse non idem seruabitur in bonæ fidei contractibus: idque ita esse quis dixerit, quia *in l. in proposita. 78. pro. soc.* scriptum est in quæstione illic posita arbitrium boni viri sequendum esse: eo magis, quod iudicium pro socio bonæ fidei est. Imo & de his iudiciis constanter, nec minus aperte idem a veteribus constitutum legimus: de societate *in leg. si coita. 75. pro. soc. de emtione & locatione in l. vlt. Cod. de con. emt. §. leg. si merces. supra. loc.* Non enim quemquam mouere debet, quod duobus posterioribus his locis agitur de eo quod venditur, aut locatur est his verbis, *quanti Titius æstimauerit*. Nam inter hæc nihil interest, quanti Titius putauerit, quanti æstimauerit, quantum fuerit arbitratus. *l. fideicommissa. 11. §. quanquam. §. de leg. 3.* Vnde in *d. l. si merces*, promittere mercedem alieno arbitrio, & promittere mercedem quanti Titius æstimauerit, solû hac re distinguuntur, quod illic promittitur merces generaliter alieno arbitrio, hic specialiter, & designata certa persona arbitrans: Ceterum utrobique alieno arbitrio promitti significatur. Et vero, si verba spectemus, ita statui necesse est: ut enim iam dixi, hæc verba, *arbitratu Lucii Titii*, conditionem habent, si ille arbitratus fuerit, si æstimauerit, ut indicat *d. lex. si merces.*

*loc. & l. vlt. Cod. de con. emt.* valent enim perinde ac si dictum esset, *eo modo, quo ille arbitrabitur, vel quantum ille arbitrabitur*; quæ oratio similis est illi, *Strychus qui meus erit, cum moriar*. Hanc autem sic accipi constat, *si meus erit: cum moriar. l. 6. supra. de leg. 1.* Iam quæ sit conditio, apparet. hoc continet nimirum, si Titius arbitretur: si Titius, inquam, non si alius. Nec dici potest, Titium esse arbitratum, si alius sit arbitratus, quantumuis vir bonus. Quapropter Titio non arbitrate conditione obligationis deficere, ac deficiente conditione nihil deberi certum est. Neque vero hæc alia conditio est in stricti iuris, alia in bonæ fidei contractibus: proinde & huius in bonæ fidei contractibus eandem vim esse necesse est. Nam & quod dicitur *in d. l. in proposita. pro. soc.* arbitrium boni viri sequendum esse, eo magis, quod actio pro socio bonæ fidei est; non simpliciter dicitur, sed additur *in proposita quæstione*. Erat auté proposita quæstio *in l. societatem*, præcedente, de eo cuius arbitrio ita partes societatis commissa erant; ut iam ante et partes constituisset. In qua specie recte dicitur, boni viri arbitrium esse sequendum; non etiam tunc, cum omnino Titius non est arbitratus, ut postea dicemus. Sane & quod dicitur, *Titio non arbitrate in proposita nihil deberi*, cum ea exceptione accipiendum est, quæ omnium conditionum, & omnium obligationum est communis. Ea est autem, ut conditio quamuis non impleta, tamé pro impleta habeatur, & promissor obligetur, si per eum fiat, quominus impleatur. *leg. in executione. §. vlt. j. eo. leg. in iure. infra. de reg. iur.* Ad hanc rationem referri debet, quod legimus interdum, etsi Titius, in cuius arbitrium res collata est, non arbitretur, tamen promissorem obligari. Id enim duabus in causis placere animaduertimus: quarum vtraque istam ipsam rationem habere reperitur. Vna causa est, cum promissor sit, quominus Titius arbitretur. Quæ sententia ex hoc responso colligitur. Cum enim dicitur, *cum stipulator moram fecit quominus arbitretur Titius promissorem, quasi moram fecerit, non teneri*; his verbis, *quasi moram fecerit*, ratio inclusa est, cur promissor non teneatur, nempe hæc, quia dici non possit, eum meram fecisse, quominus arbitraretur Titius. Itaque hac cessante, vel potius contraria causa, id est, mera promissoris interueniente, contrarium ius relinquunt intelligitur. At hæc exceptio aperte superiore illo iure nititur, quod promissore curate, ne conditio existat, perinde haberi debeat, quasi conditio existisset. Altera causa est, cum conditio arbitrii continens in ipsius promissoris arbitrii collata est. Seruus & venditus est hac conditione, *si rationes domini, eiusdemque venditoris computasset arbitrio*: placet venditionem valere, etsi dominus potuit rationes accipere, nec accepit; vel accepit, & fingit, se non accepisse; quasi magis in viri boni arbitrii id collatum sit, quam a domini. *leg. hac venditio. supra. de contrah. emt.* An quod constituitur id in emtione, qui bonæ fidei contractus est: in contractibus autem bonæ fidei, similiter ut in testamentis, arbitrium alicuius obligationi insertum ubique pro viri boni arbitrio accipere debemus? Imo recte Bartolus, quia, inquit, conditio in arbitrium vnius ex contractentibus, nempe debitoris collata est. Quæ res facit, ut si conditio non existat, ipse promissor sit in culpa; quia scilicet cum possit, non arbitretur: atque hoc cum accidit, toties conditio pro impleta habetur. Huius rei certissimum argumentum est, quod vbi cumque promittitur quid alterius arbitrio, quam promissoris, quamuis in bonæ fidei contractu id fiat: toties placet

non arbitrate extraneo nihil agi, vt nō in stipulatione tantum; sed & in societate, venditione, locatione supra dilucide probauimus. Contra vero vbiunque res confertur in arbitrium promissoris, etiā si stipulatione id fiat, non in contractu bonæ fidei: toties placet etiā detracto arbitrio pecuniam deberi, quasi viri boni arbitrium stipulationi insertum esset; vt de dote ita promissa, quodcumque is qui promissit, arbitratus fuisset, & responsum & constitutum est *leg. cum post. §. gener. 3. de iur. dot. l. 3. Cod. de dot. pro.* quorum vtrumque contra dicendum fuit, si quod in superiore specie serui venditi placet venditorum etiam non arbitratem omni modo teneri, huius iuris causam in eo esse volumus, quod in emtione talis conditio incidisset, quæ in alienum arbitrium conferretur: ac non potius in eo, quod collata esset conditio in arbitrium venditoris, qui seruum ex emto debuit. Sed cur superiore rationem argumentando adstruere conamur potius, quam ex ipsius Vlpiani verbis petimus in dicta *leg. hac venditio. de cont. emt.* hæc vero ab illo pene diserte expressa est, & quidem altera, quæ ex genere contractus ducitur, repudiata. Sic igitur, inquit, rationes potuit dominus accipere, & non accepit; vel accepit: fingit autem, se non accepisse, impleta conditio emtionis est, & ex emto venditor conueniri potest. Potest ergo venditor conueniri, quia impleta conditio emtionis est: non ergo quia hic fuit emtio; sed quia in emtione conditionali talis conditio, quæ sit impleta. At cur impleta, aut quomodo? si, inquit, dominus rationes non accepit, aut fingit, se non accepisse. Quod plane idem est, ac si diceret, ideo impletam, quia per eum stet, quominus impleatur, dum rationes non accepit, aut his acceptis tergiversatur. Cur ergo hanc rationem aperte, & statim non posuit, aut cur hac sola non fuit contentus; sed primo vt probaret, hic emtionem valere, hac ratione vsus est, vt diceret, veteribus placuisse magis in boni viri arbitrium conditionem collatam videri, quã domini? Quia proposito magis conuenire videbatur. Hac enim conditione posita, si seruus rationes computasset domini arbitrio, dubitabatur an venditio valeret: quoniam sub hac conditione, si promissor voluerit, nulla contrahitur obligatio. *leg. sub hac. supra. proxim. titulo.* quod & ipse Vlpianus initio eius capitis disseruerat. Et ille hæc dubitationem statim remouens docet, nihil tale in proposito esse metuendum, quia res non conferretur in nudam voluntatem venditoris, vt hæc tunc solum obligaretur, quatenus vellent: sed conferretur in eius arbitrium tãquam boni viri. Hæc vero ratio, non modo inferiore illam, quæ apud Vlpianum subiicitur, non excludit; sed ita est cum illa cõiuncta, vt ex illa efficiatur. Nam si is arbitretur, cuius arbitrium insertum est, receptum est in omnibus contractibus, nec minus etiam tum, cum extranei arbitrium comprehensum est, vt arbitrium eius ad boni viri arbitrium redigatur, vt paulo post dicitur. At in proposito perinde habetur venditor, quasi esset arbitratus hoc ipso, quod conditio non impleta, tamen eo rationes non accipiente & probante pro impleta habetur. Ex quo efficitur arbitrium eius pro boni viri arbitrio haberi in vtramque partem, id est, siue arbitretur re vera, siue non arbitretur. Sic ¶ & in l. 3. *Cod. de dot. pro.* in illa stipulatione, dotis nomine dabis, quodcumque fueris arbitratus, non ob aliam causam tenetur promissor arbitrio detracto, quam quod ipse non arbitrate conditio pro impleta habetur, perinde quasi esset arbitratus. Sed ideo illic hæc ratio redditur, quod vide-

atur boni viri arbitrium stipulationi insertum, quia ad præcipuam eius causæ dubitationem remouendam pertinebat: occurrebat enim statim, quod dos sine certa quantitate promissa esset: quod cum sit, toties stipulatio nullius est momenti. *l. ita stipulatus. §. eodem. proponiturque hæc dubitationis causa satis aperte in d. leg. 3. sed multo apertius in eadem specie a Papiniano in leg. cum post. §. gener. supra. de iure dot.* Negat ergo illic Papinianus, in proposita stipulatione incertam quantitatem dotis videri, quia intelligi possit ex circumstantiis personarum, quanta dos marito constitui debeat. Idem efficitur in illa ratione, cum dicitur hic videri boni viri arbitrium stipulationi insertum: sic enim certa erit dotis quantitas, si ex boni viri arbitrio respèdetur, qui id arbitraturus sit, quod sit æquū; idque ipsum ex facultatibus promittentis, & ex dignitate mariti facile statuet, vt hinc rem æstimandam esse Papinianus scribit in dicto *§. gener.* Sed vnde arbitrium hoc boni viri insertum intelligamus, si quærat, non aliud respondere poterimus, quam id, quod supra; ideo nimirum fieri, quia cum in arbitrium promissoris res collata sit, semper probetur ipso arbitrate arbitrium viri boni sequendum esse: quod tunc etiam fieret, cū res collata esset in arbitrium extranei, & is de re constituisset. Ergo & nunc non arbitrate promissore, idem iuris esse necesse est: quia conditio, quæ ipso non arbitrate pro impleta habetur, facit, vt perinde sit, quasi esset arbitratus. Nihil igitur affertur, cur non rata sit superior sententia: cuius ¶ hanc summam esse volumus: in contractibus nō tantum stricti iudicii, vt stipulatione; sed etiam bonæ fidei, vt emtione, locatione, societate, si obligatio in alterius arbitrium collata sit, valere quidem id, quod geritur; sed contrahi obligationem sub conditione ita, vt si ille cuius arbitrium comprehensum est, non arbitretur, nihil agatur. Hoc tamen ita, si in extranei arbitrium collata res sit: aliter, atque si in arbitrium promissoris; qui siue arbitretur, vt conditione vere impleta obligatur, siue non arbitretur; tamen ideo tenetur, quia fecit non arbitrando, vt perinde sit, quasi arbitratus foret, atque hoc modo esset conditio impleta. Hinc fieri, vt semper hoc casu arbitrium debitoris pro boni viri arbitrio accipiatur: quia, si is vere arbitratus esset, hoc ipsum viri boni arbitrium sequeremur. Quam quidem partem si spectemus, recte dicturi sumus hæc tunc similes esse bonæ fidei contractus legatis: in quibus legatum vel fideicommissum ita relictum, si heres æstimauerit, si arbitratus fuerit, & similibus verbis, placet semper deberi, quasi viro bono commissum, *l. si sic. de leg. 1. leg. 11. §. quanquam. supra. de legat. 3.* Sed non est, cur hoc tribuamus solum contractibus bonæ fidei. Nam & in stipulatione idem iuris est, si erit in arbitrium promissoris collata, vt postea dicitur; vt generaliter pbandum sit & in testamentis, & in contractibus, neque his tantum bonæ fidei, sed etiam stricti iuris, quod arbitrio debitoris commissum est, pro boni viri arbitrio accipi; vt debeat pecunia omni modo, siue ille arbitretur, siue non arbitretur: vtrobiue tamen pro boni viri arbitratu. Quamquam ne hic quidē quidquā proprium est huius conditionis, de qua agimus: sed efficitur ex eo, quod pertinet ad omnes conditiones: sic enim ius est, vt si per promissorem fiat, quominus conditio impleatur, toties habeatur pro impleta. Quod ¶ si res in arbitrium Titii extranei conferretur, de quo potissimum nūc quærimus, quæque sola vere conditio est, & is sine culpa

pro

promissoris non arbitretur: hoc loco necesse est, manere illam differentiam, quam in hac parte statuimus inter legata & res creditas; vt illic etiam non arbitrate Titio legatum debeat ex arbitrio boni viri, quod illic accipimus: hic res promissa non debeat, quia in hoc genere nō accipiamus arbitrium cuiusvis boni viri, sed Titii: vt proinde consequens sit, eo non arbitrate deficere conditionem. Sed occurritur nobis hoc loco. In testamentis legatur quid arbitrato Lucii Titii: in contractu promittitur & constituitur quid itidem arbitrato Lucii Titii, nempe totidem verbis: & quomodo in eadem conditione iisdemque verbis alia verborum significatio in testamentis, alia in contractibus esse potest: Et siquidem ex verborum significatione esset superior distinctio, verendum esset, ne in eo pugnantia dicere viderentur veteres: nunc autem ne id metuamus, aio, vtrobique & in testamentis & in contractibus, his verbis, arbitrato Lucii Titii, nihil aliud contineri, nisi vt Lucius Titius arbitretur: ac si non arbitretur, aio, conditionem verborum deficere. Et si enim concedo, Lucii Titii arbitrium id continere etiā vi verbi, vt arbitretur tanquam vir bonus, id est, æquum: tamen hoc saltem verbum exigit, vt prius arbitretur Titius: neque si arbitretur alius, verum erit, Titii arbitrari. Vnde igitur hæc distinctio? ex sententia eorum, qui his verbis vsi sunt, quæ in verbis quidem eorumque significatione non est semper: ex eo tamen, quod scriptum est, colligitur, seruaturque non minus, quam si verbis esset expressa. Hanc vero iisdem verbis positam aliam in testatore intelligi, aliam in contrahentibus nihil prohibet; quod in hac re plane accidit. In testamentis hac adiectione, arbitrato Lucii Titii, non alia exprimitur conditio, quam hæc, si Lucius Titius arbitratus fuerit: sed quia arbitrii verbum significat Lucii Titii arbitrium, quatenus æquum est, & arbitrio boni viri conuenit; ex eo, quod verba significant, sententiã testatoris interpretamur latius, atque hanc fuisse colligimus, vt si ex eo arbitrio Titii, quod æquū est, legatum deberi voluit, existimetur & quacunque alia conditione deberi voluisse, qua arbitrium æquum efficiatur: quod sit rem boni cuiusvis viri arbitrio in totum committendo. Exemplo erit, cum quid filiofamil. relictum est sub conditione, si morte patris sui iuris fuerit effectus, & is a patre emancipatus fuerit: aut contra relictum sub conditione, si a patre fuerit emancipatus, & is morte patris, aut deportatione sui iuris factus sit. Nam in vtraque specie placuit legatum deberi. *leg. fideicommissa. 11. §. si cui. supra. de legat. 3. leg. mulier. supra. ad Trebellia. l. 3. Cod. de instit. & substitut.* Atqui neutriubi conditio adscripta re vera existit. Nam neque emancipatio mors est patris; neque mors aut deportatio patris est eius emancipatio. Sed ex cõditione adscripta voluntas testatoris intellecta est. Ideo enim voluit legatarium prius, quam dies legati cederet, sui iuris fieri, vt sic legatum sibi, non patri acquireret. Nihil autem ad sensum eius interest, vtrum legatarius morte patris sui iuris fiat, an deportatione, an vero emancipatione; aut e conuerso. Hanc sententiam cognitam sequimur: hæc eadem legatum & conditionem facit, vt declaratur in dicto *leg. mulier. illic. decreuisse igitur, ad Trebell.* Hinc quæuis alia conditio extiterit in proposito, quam quæ verbis expressa est: dum tamen vna aliqua sit ex illis, quibus existentibus legatarius fiat sui iuris, dicitur videri, conditionem legati existisse in dicto *leg. 11. §. si cui. de legat. tertio.* In contractibus autem quoties

vna aliqua conditio verbis expressa est, sic in ea constitimus, vt si ea defecerit, nihil debeat. etiam si alia extiterit, quæ natura aut iure idem efficiat; vt puta, dedit quis dotem, & dationi legem dixit, vt si morte solutum esset matrimonium, dos sibi restitueretur: placuit si diuortium factum esset, dotem reddi non debere: etsi maxime diuortio eodem modo matrimonium solueretur: idemque e conuerso dicendum est. *l. si cum dote. supra. solut. matrimon.* Hoc ideo, non tantum quia verba eam conditionem alteram non expriment; sed etiam quia sententia contrahentium repudiet. Contrariæ voluntatis coniectura in testatore & contrahentibus ex circumstantiis personarum, & eo quod agitur, ducitur: aliter animo affectus est testator legando, aliter in negotio gerendo contrahentes. Quia enim testator legando liberalitatem exercet in eum, ad quem capiat beneficium suum peruenire; & id statuit, post quod aliud velle non potest: ideo credibile est, cupere eum, non solum vt voluntas sua quacunque ratione exitum habeat, sed etiam vt legatum quam plenissime accipiatur, quoad eius patitur significatio voluntatis: inde dictum in testamentis plenius testantium voluntates nos interpretari. *l. in testamentis. infra. de regulis iuris.* In contractibus, in quibus de vno obligando agitur, hæc debitoris mens esse creditur, vt ultra quam verba contractus eum tenent, nolit obligari: neque enim quisquam existimatur facile suam iactare, vt est in *l. cum de indebito. vers. sin vero. supra. de prob.* Ex eius vero cõsensu cum res præcipue pendeat: eo fit, vt in his, quæ verbis contrahentium cauentur, ultra quam verbis ab illo cautum est, non progrediatur obligatio: vsque adeo, vt etsi quid contingatur verbis cautionis, si tamen ambigua oratio sit, orationem contra creditorem interpretemur. *l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. supra. eodem.* Hæc de proposita questione dicta sunt, cum Titius, cuius arbitrio a contrahentibus res commissa erat, arbitratus non est. Quod ¶ si arbitratus erit; vt conditione impleta ius mutari necesse est; promissor tenebitur videlicet: sed an ita, vt quemadmodum in ceteris conditionibus accidit; sic & in hac causa cõditione existente pecunia, quantum Titius constituit, tanta debeat tanquam promissa? Et de hac parte hæc iuris summa est: placere Titio, cuius arbitrium comprehensum est, arbitrate, vt cõditione impleta pecuniam deberi; sed hæc tunc, quatenus ille æquum constituit, & vt virum bonum constituere oportuisset. Quod si aliter arbitratus erit, hic seruati idem, quod in testamentis, vt ad boni viri arbitrium res redigi debeat: hoc receptam esse in bonæ fidei contractibus, vt constat ex *l. societatem. 76. §. l. in proposita. 78. supra. pro soc.* sed nihilominus valere & in stricti iuris iudiciis. Nam & hoc tunc receptum est, cum libertus iurauit dare se tot operas, quot patronus arbitraturus sit. *leg. si libertus. supra. de op. lib.* Quod si aduersus patronum obseruatur & in operis, quas tamen libertus naturaliter debet patrono, *leg. si non sortem. §. libertus. supra. de conditio. indeb.* multo magis & aliis in rebus obseruabitur, & aduersus alios. In ¶ hoc numero non esse compromissa; in his sic a persona arbitri non recedi, vt siue æquum, siue iniquum dixerit, parere debeant hi, a quibus ex compromisso sumtus est. *leg. dem. §. stari. l. in compromissis. supra. de recep. dict. leg. societatem, in fin. supra. pro soc.* In his illa obscuram rationem non habent. Primum quod placet, Titio arbitrate promissorem ob-

P

ligari, siue ille æquum sit arbitratus, siue iniquum: quippe hoc modo conditio, quæ illis verbis, *arbitrari Lucii Titii*, inerat, existit; & certi iuris est existente conditione omnem stipulationem committi. §. *sub conditione. Instit. eod.* Deinde, quod placet in cōpromissis pœnam deberi, si quis sententiæ arbitri nō pareat, siue æqua sit, siue iniqua: nam & hoc conuenit verbis stipulationis pœnalis, qua pœna simpliciter ita promittitur, si quis non steterit arbitri sententiæ; & est ex sententia litigatorum maxime: a quibus sic iuratur ad arbitrum, ut ille sententiam dicat, & eius sententia ab omni controuersia discedatur. *l. Pomponius. §. recepisse. l. qualem. §. primo. l. quid tamen. sup. de recep. quod nunquam fiet, si hæc etiam nunc defensio aduersus eius sententiam relinquetur, ut liceat dicere ipsum iniquum dixisse, & hac ratione sententiam eius infirmare.* Illud t̄ explicatione indiget, & maxime propter superiore distinctionis partem incidit in difficultatem, quod placet Titio iniquum constitutente rem redigi ad arbitrium viri boni, & quidem in strictis iudiciis. Primum enim hic queritur, unde hoc arbitrium contineri intelligamus, cum nominatim persona sit comprehensa, cuius arbitratu fiat. Deinde si quis superioribus verbis hoc arbitrium in hac parte contineri dixerit, qui sit, ut Titio non arbitrante idem arbitrium contineri negemus: cum in vtramq; partem eadem sit conditio, idemq; arbitrium exprimat, siue illa existat, siue non existat? cur non potius aut neutri arbitrium boni viri spectandum esse dicimus, aut statuis in priore parte itidem id sequendum, ut in posteriore? Tum autem ut nihil obstant præcedentia; tamen vel ipsa conditio stipulationis facere videtur, ut quod Titius arbitratus est totum præstari debeatur: scilicet quia promissum est. Sic enim vis est stipulationis conditionalis, ut cum conditio existit, pecunia quæ promissa est, debeatur, & quidem quanta promissa est. *l. a Titio. inf. eod. & quod de pœnali stipulatione traditur, id transferendum est ad omnes alias conditionales, ut conditio existente solum inspiciendum sit, quæ sit conditio, quæque quantitas stipulationis. l. stipulatio ista. §. alteri. in fin. s. eodem.* Postremo quo magis negemus Titio etiam arbitrante a persona eius recedi, & boni viri arbitriū sequendum esse, facit *l. vlt. Cod. de cont. emt. & l. si merces. supra. loc.* In quibus scriptum est, *si Titius, cuius arbitrio pretium in emtione, aut merces in locatione commissa erant, pretium aut mercedem definiert, omnimodo secundum eius æstimationem & pretium & mercedem persolui debere, & contractum ad effectum peruenire.* Hæc, inquam, nobis explicanda sunt. Et aduersus priora omnia vna maxime efficax responsio est, si, quod placet Titio arbitrante rem redigi ad arbitrium boni viri, si ille iniquum constituerit, dicamus eo fieri, nō quia verba id significant; sed quia id actum esse intelligatur: quod significatur in *l. si libertus. supra. de op. lib.* prius tamen id efficiendum est, hoc actum videri: cū vir bonus nominatus non sit; sed certa tantum persona. Et quamuis non significetur hæc sententia verbis: colligitur tamen ex verbi significatione, quo contrahentes vsi sunt: sed maxime ex hominum rem arbitrio committentium consuetudine. Certa persona nominatim comprehensa est: sed tamen arbitrium eius personæ est appellatum. Verbum *arbitrii* ut iam antea diximus, non meram voluntatem significat: sed æstimationem & sententiam cum iudicio coniunctam: vbi quis non temere quid affirmet, & pro affe-

ctione, qua ducatur erga hunc aut illum: sed pro eo atque in re æquum, & æstimandum putet; & ideo legatum in voluntatem heredis conferri non potest, *l. Senatus. §. legatum. supra. de leg. 1.* in arbitrium & æstimationem potest. *l. si sic. sup. de leg. 1. l. ii. §. quamquam. sup. de leg. 3.* Ergo hanc æstimationem hic exigi verbum *arbitrii* ostendit. Ex eo cœpit intelligi sic a contrahentibus arbitrium postulari, ut velint, si arbitretur, illum id dicere, quod æquum existimet: sed nihil amplius ex verbo, quam ut dicat, quod existimet esse æquum. At illud amplius ex more & sensu omnium hominum colligitur, etiam inter eos id agi, ut ne aliter arbitretur re vera, quam virum bonum facere oportet: quia auctore Celso fere ea mens est personam arbitrio substituentium, ut quia sperent eum recte arbitraturum, id faciant; non quia vel immodice obligari velint. *d. l. si libertus. supra. de op. lib.* Recte Celsus. Cur enim potius in arbitrium Titii rem conferunt, quam in voluntatem? Hoc posito cetera sua spōte diluuntur. Non sequimur, inquit, boni viri arbitriū, cum Titius arbitratus non est: tamen si in vtramque partem nominatum sit Titii arbitrium, seu arbitratus, non voluntas. Non mirum. Non enim verbum *arbitrii*, cum ad certam personam directum est, cuiusvis viri boni arbitrium significat, sed eius solum, cuius arbitrium comprehensum est. Cur ergo arbitrante Titio potius arbitrium boni viri accipimus, cum ne sic quidem sit nominatū? non quia dicamus verba id arbitrium nunc magis significare, quam ante: alioqui pugnancia diceremus: sed quia id actum est, ut si Titius arbitretur, res reuocetur ad arbitrium boni viri, ne promissor immodice obligetur. Cur igitur cū Titius non arbitratur, non id etiā agi dicimus, ut ad viri boni arbitrium res referatur? quia aperte id ipsum actum est potius, ne aliter obligatio cōtrahatur, quam si Titius arbitratus sit, ut diserte eodem auctore Celso scriptum est in *l. si coita. 75. supra. pro soc.* Recte hoc quoque Celsus. His enim verbis, *quod Titius arbitratus fuerit, seu arbitratu Titii*, conditio inest. Conditionis autem omnis vis est ea, ut si non existat, contrahentes nihil agi velint. §. *sub conditione. Instit. l. non solum. supra. de obl. & act.* Et certe ut arbitrante Titio id actum videatur, ut boni viri arbitrium sequamur; non arbitrante autem id actum, ne sequamur: etsi verbis contrarie scriptum videtur: re vera tamē vtrumque eiusdem rationis est, & ex eadem cogitatione efficitur. Eo enim spectat, ne promissor obligetur; propterea quod illo arbitrante, si boni viri arbitrium adhibemus, sit, ut promissor non obligetur immodice: non arbitrante illo si boni viri arbitrium non accipimus, sit, ut non obligetur promissor villo modo. Semper autem hæc promissoris cogitatio est, ut, quam minimum fieri potest, velit obligari: ac proinde nolit vltra, quā aut verbis comprehensum, aut actum est. Et quid, si apertius agitur, ne promissor obligetur Titio non arbitrante, quam illo arbitrante ne obligetur immodice? semper enim conditio conceptione ipsa hoc efficit, ut ea non existente nihil debeatur: cum, ut Titio arbitrante dicamus, promissorem obligari tantum ex arbitrio boni viri, non tam verbis efficiatur, quam cōtrahentium sententia. Eadem ista ratione, quod id actum est, ut arbitrante Titio æstimatio ad boni viri arbitrium redigatur, sit, ut non vltra, quam vir bonus constituisset, promissor teneatur vel ex ipsa stipulatione. Est quidem ita, ut ex stipulatione conditionalis postquam conditio existit, debeatur, quod &

quod

quantum promissum est: sed id solum promitti & deberi in omni contractu intelligitur, quod ut præstaretur actum est: semper enim id sequimur, quod actum est, non in bonæ fidei iudiciis tantum, sed & in stipulationibus omnibusque aliis contractibus. *l. sed Celsus. §. primo. supra. de contrahend. emt. l. semper in stipulationibus. infra. de regulis iuris. l. eum, qui Calendis. supra. eodem.* Inde fit, ut etiam in stipulationibus si quid Titii arbitratu promissum sit, & ille arbitretur, recte dicamus id, quod constituit, ad boni viri arbitrium redigi debere, non minus quam in societate, aut aliis contractibus bonæ fidei. Et haud scio an id vsquam confirmetur magis, quam in *l. in proposita. supra. pro soci.* vbi tamen de bonæ fidei iudicio agitur. Quod enim dicitur in questione illic proposita arbitrium viri boni sequendum esse, eo magis quod iudicium pro socio bonæ fidei est: vel his verbis maxime declaratur, in aliis etiam contractibus in re simili arbitriū boni viri sequendum esse; sed in iudicio bonæ fidei magis. Sed videamus ne in vtroque genere contractuum cum Titius arbitratur & rem æstimat, omnino eius æstimationem sequi debeamus, nec ad boni viri arbitrium res redigi debeat ex *l. vlt. Cod. de contrahend. emt.* quā supra obiiciebamus. Id t̄ quidem illius legis verbis aperte effici videtur. Sic enim Iustinianus: *fancimus*, inquit, *cum huiusmodi conuentio super venditione procedat, quanti ille æstimauerit; sub hac conditione stare venditionem, & si quidem ipse qui nominatus est, pretium definiert; omnimodo secundum eius æstimationem & pretia persolui, & venditionem ad effectum peruenire.* quod totidem pene verbis de mercede in eadem conditione locationis scriptum legimus in *l. si merces. supra. loc.* Si solum dixisset Iustinianus, *Titio arbitrante pretia omni modo persolui debere*, intelligeremus eum explicare, quod prius dixerat; nempe venditionem valere ita, ut necesse sit pretia inde persolui: & hoc omni modo, id est, siue Titius æquum pretium statuisset, siue iniquum: ut non possit alteruter ex contrahentibus emtionem hoc prætextu reticere, quod diceret, Titium inique esse arbitratum: sed addidit, *solui debere pretia secundum Titii æstimationem*; quod nihil aliud significat, quam debere ita solui, ut ille æstimauit, & definiuit. An dicemus aliud esse, *quanti Titius æstimauerit*, aliud, *quantum Titius arbitratus fuerit*? iam supra docui, hæc idem valere, idque euidenter probari, *l. si sic. supra. de legat. prius. & l. si merces. loc.* An ergo superiore constitutione victi statuemus potius Titio arbitrante, ne hic quidem a persona eius recedi, & redigi rem ad arbitriū boni viri? sed neque exploratum est, illam constitutionem vnam esse ex decisionibus Iustiniani, quæ nouo Codici inserta veteri iuri derogent; & contraria sententia cum locis manifestis constituta est in bonæ fidei iudiciis præsertim; tum æquitate & ratione ita certa nititur, ut de ea ne dubitare quidem liceat. Itaque nemo adhuc, quod sciam, existit, qui in bonæ fidei iudiciis eam reiceret. Quid ergo est? ego puto recte dici, in emtione, in qua Titius, cuius arbitrium comprehensum est, pretium definiuit, pretium omnimodo solui debere secundum eius æstimationem, & quidem quantum ille constituit; itemque mercedem in locatione eodem modo; neque ideo superioribus id aduersari: quia tantam æstimationem sequi, quantum ille definiert, non sit iniquum, non repugnans arbitrio boni viri. Quod enim iā aliquoties obiter posuimus, id hoc loco præcipue tenere oportet,

quod dicitur, *Titio arbitrante rem redigi ad arbitrium viri boni*; non simpliciter dici, sed hac conditione, *si Titius iniquum constituerit, atque adeo si Titii arbitriū ita prauum sit, ut manifesta eius iniquitas appareat*; sic enim verba sunt. *l. vnde 79. supra. pro soc.* Hoc vero non accidit in emtione Titio pro potestate æstimandi sibi commissa pretium æstimante; siue enim is minoris rem æstimauerit, quam alii vulgo facerent, siue multo plus: tamen hoc pretium sequi neque iniquum est, neque aduersatur bonæ fidei, aut æquo & bono. Hoc si probatur, res est expedita: atqui res ita habet. Quod enim si statueretur a contrahentibus, naturaliter fieri, nec contra bonam fidem existimaretur in pretio aut mercede æstimanda; hoc si fiat a Titio, cuius personam contrahentes arbitrio substituerunt, eodem modo naturaliter, nec contra bonam fidem fieri existimandum est. At veteres de emtione & venditione, locatione & conditione ita definiunt; quæ admodum emendo & vendendo naturaliter cōcessum est, quod plus sit, minoris emere, quod minoris sit, plus vendere, atq; ita inuicem se circumscribere: ita in locationibus quoque & conductionibus idem iuris est. *l. item si pretio. §. vlt. supra. loc. l. in causa. 2. in fin. supra. de mino.* proinde etsi Titius velit, quod plus sit, emtorē minoris emere, aut quod minoris sit, veditorem plus vendere, nihil hic magis aduersus naturæ æquitatem, aut bonam fidem facere putandus est: præsertim cum multæ sint causæ, quæ obrem res quæ plus est re vera, inutilior sit emtori, quam ut illi expediat tanti emere: aut hoc tempore difficilior, & damnosior pecuniæ solutio, quam ut conueniat in eam emtionem tantā pecuniam collocari; & contra causæ multæ, cur res, quæ minoris est, utilior sit venditori, quam ut illi expediat rem tanti quanti per se est, relinquere. Quarum rerum & similibus rationem haberi neque iniquum est, neque alienum ab officio & arbitrio boni viri. Idemque de mercede in locatione dicendum est. Ergo in ista æstimatione non redigitur res ad arbitrium boni viri, non quia si iniqua esset æstimatio, non placeret eam redigi debere: sed quia in emtione non est iniqua, eoq; nec iniquum eam seruari; ut proinde nec ad aliud arbitriū boni viri prouocare oporteat. Hoc vero ius constituisse Iustinianum motum natura emtionis, & locationis, id est, illa ratione, quæ supra exposui, magno argumento est, quod nominatim complexus est id se constituere in proposita specie, non quod hæc verba essent: *quanti Titius æstimauerit*, sed quod hæc conuentio in emtione esset posita ad pretium constituendum: *fancimus*, inquit, *cum huiusmodi conuentio super venditione procedat*: significans se, quamuis in eadem conuentione, non tamen idem esse admissurum, vbi non liceret plus, aut minoris rem æstimare: ut in emtione & locatione. Quid tamen, si Titius rem maioris pretii æstimet duplo minoris: quo casu si venditor ipse nullo arbitrante rem ita vendidisset, venditio rescinderetur ad eum modum, qui præscribitur *l. 2. de res. vend. C.* Et hæc tamen concedo, iniquum arbitrium esse Titii: idque ex eo apparere, quod æstimatio eiusmodi ut iniqua improbetur legibus: proinde & corrigi debere arbitrium bonæ fidei iudicio concedo; ut fieret in societate in simili iniquitate arbitrii. *dict. leg. societatem. & l. vnde. supra. pro soc.* Et cur non corrigeretur huiusmodi æstimatio, cū Titius est arbitratus, quæ corrigeretur, etsi contrahentes ipsi eam ab initio constituisent? Nam profecto & quod Titius pretium constituit, per-

inde habendum est, ac si contrahentes ipsi per eum statuerent. Non aduersatur lex Iustiniani: ea enim & similes generales sunt, statuentes id, quod in emptione de pretio conuenit, seruandum esse. Huius generis constitutiones iuris communis speciales exceptiones aliis partibus iuris constitutas non excludunt: iuxta regulam iuris, in toto iure generi per speciem derogatur *leg. in toto. infra. de regulis iuris*. Et cum contrahentes ipsi pretium definiunt, traditum esse scimus pretium soluendum esse secundum eorum aestimationem, id est, quantum constitutum est. *leg. Julianus. §. ex vendito. supra, de actionibus emti.* neque ideo excludi putamus exceptionem illam, si quis minoris dimidia parte iusti pretii emerit, constitutam *leg. secund. §. leg. si voluntate. in fine. Codice de rescindenda venditione*.

Hactenus in hac conditione, *arbitratu Lucii Titii*, quis sit euentus obligationis in utramque partem dictum est, siue Titius arbitretur, siue non arbitretur, tunc in testamentis, tunc in contractibus. Sed ut possit de eo in alterutram partem quidquam decerni, aut ex his, quae diximus, quidquam valere: prius constituendum est omnino, an Titius fuerit arbitratu, necne. Quod si in facto tantum nudo personae positum esse constaret, remotis omnibus personae, temporis, loci, aliarumque rerum circumstantiis, nulla esset dubitatio. Facile enim intellectu est, ubi Titius dixerit, quid sibi videatur, ubi non dixerit. Sed & hic de iure quaestio introducitur, *utrumne in arbitrando quaedam obseruanda sint, quibus remotis perinde habeatur, quasi Titius non esset arbitratu: an vero nihil amplius hic inspiciendum, quam ut ille arbitrium suum exposuerit, aut non exposuerit.* Quo loco haec tractata ab interpretibus animaduertitur: *an praesentibus contrahentibus arbitratu Titii oporteat, ut aliquid videatur arbitrium egisse: an arbitrii potestas tempore inclusa sit viuo etiam adhuc Titio: an morte eius finiatur: an persona eius mutatione: an mortuo uno ex contrahentibus extinguatur.* De quibus dicam breuiter, idque eo libentius, non tam quia hic quaeruntur apposite, quam quod cupio errorem vulgarem euelli, qui mihi in his subesse videtur.

20 Quaerunt ergo, *an Lucio Titio arbitrium instituentem necessaria sit contrahentium praesentia, ut cum his consulat de re, & eorum sententia de eare cognitio tandem dicat ipse, quod aequum existimat.* Et hic magno conatu Bartolus de sententia aliorum quorundam probare nititur esse necessariam: idque etiam tentat efficere ex hoc ipso responso: Ego didici in his verbis, *arbitratu Lucii Titii*, conditionem inesse: quae autem conditiones in potestatem alterius seu arbitrium collatae sunt, qualis est haec, *iudicio quidem non fatis impleri debere*: ceterum ubi consulto factum sit, quod in conditione erat, conditioni paritum videri, siue is, qui adiecit, sciuerit factum esse, siue ignorarit. *leg. 2. §. de condit. §. dem.* Proinde puto recte dici in proposito, ubi cum Titius admonitus rem arbitrio suo commissam dixit, quod placeret promissori obligari, quantumuis absentibus litigatoribus id fecerit. Arbitrari quidem ex compromisso sumtus absentibus litigatoribus de re controuersa iudicare non potest, *l. diem. §. si quis. supra. de recep. exemplo iudicis: quoniam & ipse iudicis partes in se recepit. leg. Pomponius ait. §. recepisse. supra. de recep. & compromissum ad similitudinem iudiciorum redigitur. l. 1. §. eo.* Sed male cum arbitro compromissario comparabitur is, cuius arbitrio commissam res est tantum ex conditione stipulationis: qui partes iudicis ne-

quaquam suscepit, nec de re controuersa est aditus. In hoc quaeritur, an sit arbitratu, ut sic conditioni pariter, quod facere potest & praesentibus contrahentibus, & absentibus: in illo non tantum quaeritur, an sit arbitratu, sed etiam quam recte, & quae ex officio iudicis, cuius personam ipse induit. Magistratui quoque cum aliquid commissum est aestimandum, ut de eo postea aliquid decernat, etiam si sine iudicio & lite instituta id faciat: tamen iniungitur illi, ut conuocatis iis, ad quos ea res pertinet, inquirat in re; deinde permittat, & decernat quod videretur. *l. 3. §. sed si non constat. §. ubi pup. ed. deb. l. legatum. §. de usu. §. usus. leg.* atque in decreto iudicis nihilominus causae cognitio necessaria est, quam in sententia ferenda. *l. nec quidquam. §. 1. sup. de offi. pro.* non potest autem causa cognosci, nisi euocatis & interrogatis his, ad quos ea res pertinet. *l. in causa. §. 1. §. causa. §. de minor.* Sed hoc ius non pertinet ad eum, in cuius arbitrium conditio collata est; de quo ad conditionem explendam solum quaeritur, an fecerit, quod in conditione erat: non etiam quam recte, & quando cum iudicio sit arbitratu. At enim laedi poterunt contrahentes, si his inconsultis arbitretur, Titius: proinde etiam conuocandi, ut sit in adoptione in qua constitutum est adhiberi eos, qui laederentur confirmatione adoptionis. *l. nam ita. §. de adop.* Siquidem Titio inconsultis contrahentibus arbitratu illi laederentur, concedam recte colligi illos quoque ad re aestimandam adhiberi debere; sed non laedi eos perspicuum est: nam si aequum est arbitrium Titii, aperte non laeduntur: sin prauum; tamen nihilominus res contrahentibus salua est, quippe redigetur ad arbitrium boni viri, ut supra satis ostendimus. Infirmum vero argumentum est, quod istis ex hoc responso ducitur: hic significatur per stipulatorem fieri posse, itemque & per promissorem, quominus Titius arbitretur: quaerunt, quomodo id fieri possit, si Titius admonitus potest illis ignorantibus & absentibus arbitratu: nam si potest illis absentibus, nulla est in illis mora, id est, nulla causa, quominus arbitretur. Non ita est: Nam Titius si velit arbitratu illis absentibus, potest, nec illorum absentia obstabit: sed si nolit illis inconsultis id facere; potest hoc quoque sibi imperare, ut faciat, idque ita rectius interdum fieri concedendum est. Hic si denuntiet contrahentibus, ut adsint, & nolit alteruter adesse, vere dicitur per eum moram factam esse, quominus Titius arbitretur, ut quia alia conditione adduci non potuerit, ut de re constitueret, quae si contrahentes adessent. Ceterum ita se instituere non cogitur. Illud quod pro firmamento suae sententiae Bartolus posuit, non modo ex omnibus mihi minime firmum, sed etiam pene ridiculum videtur. Edicto aedilium, si quid ita veniit, ut nisi placeret, intra praefinitum tempus redhiberetur, rata conuentio haberetur, *ut traditur in leg. quod si nolit. §. si quid ita. §. de ad. ed.* Ex eo ille colligit, si in aliquem collatum sit, ut quid illi placeret, aut non placeret, de eo illum statuere debere praesente eo, ad quod uerum ea res pertinet: credo ideo, quia redhibere venditori rem ita emtam, est illi rem reddere. *l. redhibere. supra. de ad. ed.* Obsecro, quid hoc ad rem pertinet? non potest, de qua re ita conuenit, ut intra certum tempus displiceret, ea nisi praesenti reddi: idone consequens est non posse rem displicere nisi praesente venditore: imo ante emtori displicet: sed non est satis ad redhibitionem futuram: hoc etiam sequi debet, ut intra tempus praefinitum re ipsa redhibeatur.

De tempore, intra quod Titius recte arbitretur 21 nihil.

nihilo verius est, quod ab illis traditur. Si haec oratio, *arbitratu Lucii Titii*, conditionem habet, si ille arbitretur, dicendum est, quodcumque ille arbitretur, conditionem existere, eaque impleta stipulationem committi. *dict. l. 2. supra. de cond. §. dem.* & generaliter probandum est in conditione non inspicere, quando existit, sed an existit, adeo, ut spes quoque conditionalis stipulationis ad heredes transmittatur. *§. ex conditionali. Instit. eo.* Ut autem probetur esse aliquod tempus, intra quod Titius arbitratu debeat, quid est ineptius, quam uti argumento eius, qui conuenit, ut si res emta non placeret, posset eam redhibere, cuique ad eam redhibitionem actio datur edicto aedilium intra certum tempus? *dict. l. quod si nolit. §. si quid ita. supra. de ad. ed.* An ei datur tempus, intra quod possit de re arbitratu, & dicere sibi non placere: ac non potius intra quod possit rem redhibere? datur vero hoc ei tempus ad redhibendum, non ad arbitrandum, & rem improbandam: & quandoque emtori res displicere potest; sed non potest quandoque de ea redhibenda agere. Quid autem Titius in proposito? utrum ex arbitrio suo agit; an vero dicit tantum, quod sibi videtur? nempe dicit tantum, quod videtur, ut conditionem arbitrii impleat, neque postquam id fecerit, sibi ullam actionem eo nomine dari postulat. Quid, si Titius semel dixerit, se arbitratu nolle, an hic erit arbitrandi finis, ut quamuis postea mutato consilio arbitratu fuerit, non tamen committatur stipulatio? minime: sed hic seruabimus idem, quod in ceteris conditionibus, quae sunt in non faciendo. Etenim cum promittitur quid sub conditione, *si Titius arbitratu fuerit*, intelligendum est sub contraria conditione cessare obligationem, *si Titius arbitratu non fuerit*. Conditiones autem, quae in non faciendo sunt, veluti, *si Titius non dederit, si Capitolium non ascenderit*, non prius existunt, quam certum esse coeperit, id quod in conditione erat, amplius Titium facere non posse: etsi aliquando facere potuerit, & tamen noluerit. *l. ita stipulatus. infra. eod.* Proinde & haec conditio, *si Titius arbitratu non fuerit*, non prius efficit, ut obligatio desinat posse contrahi, quam certum factum sit illum amplius arbitratu non posse. Itaque quodcumque postea arbitratu erit, promissor tenebitur: nec aliter desinet illi hoc arbitrium nocere, quam si communi consensu stipulatoris & promissoris ab eius arbitrio discessum fuerit. Quam huc etiam nihil facit *l. vlt. §. sed etsi quis. Cod. com. de leg.* Illic haec species proponitur: legauit testator alicui Strychum aut Pamphilum, utrum Titius eligeret. Iustinianus constituit, ut si intra annum Titius non elegerit, videatur ipsi legatario delata esse electio. Sed an non videmus hic singulare ius constitui, quo voluntas testatoris citius exitum habeat; cum constituat, ut electio legatario detur, quae nulla esse possit, si in ea specie conditio retineretur? Deinde an id esse putamus, quod Titius elegerit, de qua conditione Iustinianus constituit, & quod Titius arbitratu fuerit, de qua conditione nunc agimus? erramus, si putamus: alioqui in illis verbis, *quod Titius elegerit*, nullam conditionem a Iustiniano, nullam moram constitui oportuit; sed statim legatum dare ex arbitrio boni viri, cum in testamentis legatum in alterius arbitrium collatum pro boni viri arbitrio accipi debeat: quod neque conditione, neque moram ullam recipit, *ut est in l. 1. supra. de leg. 2.*

22 An morte Titii deficiat conditio, quaerendum non est: quis enim eo mortuo conditionem impleat, cum

amplius non sit Titius, qui arbitretur; qui tamen ex conditione & proposito contrahentium arbitratu debet? Nam heredem dicere conditionem implere posse absurdum est: cum neque verbis conditio in eius personam collata sit; & sententia contrahentium Lucii Titii arbitrio res sit commissam, quia eius prudentiam, & fidem elegerint: quae qui in herede eadem esse putat, aut a contrahentibus in homine alicui ignoto eadem esse electa; is rerum est imperitus. Quid, si viuo adhuc Titio conditio eius mutata fuerit: puta, deportatus sit, & eo modo in numero ciuium esse defierit? non ideo arbitrandi potestatem poena peremptam esse dicemus. *arg. in l. cum pater. §. cum pater. sup. de leg. 2.* & certe post deportationem idem Titius manet, qui fuit, & is qui non minus possit de re iudicare & arbitratu natura, quam ante. Quid, si vnus ex contrahentibus prius mortuus sit, quam Titius arbitretur? non nihilominus eo arbitratu heres tenebitur, aut actionem habebit. Ex conditionali stipulatione spes est debitum iri, eamque ipsam spem ad heredem transmittimus; ut quamuis nobis mortuis conditio existit, tamen stipulatio nobis committatur, aut aduersus nos. *§. ex conditionali. Instit. eod.* Diuersa causa compromissi: ex quo si ad arbitrum itum sit; vno ex litigatoribus mortuo soluitur compromissum; nisi in compromisso hereditas facta sit. *l. diem. §. 1. sup. de recep.* Differentia ratio est, quod in compromisso praecipue de iudice eligendo & sequendo, id est, de personae eius iudicio, fide, integritate probanda agitur: & quod poena adii-citur, non nisi ad eius approbationis confirmationem per occasionem & consequentiam rei perficienda promittitur, quae approbatio omnis personalis est: neque enim idem iudicium est heredibus. Et credibile est, litigatores in re; quae in electione personae certae posita est, & in ea causa, quae ad heredes postea est peruentura, cupere omnia his relinquere integra, ut ne inuiti eiusdem personae iudicio & fidei se concredere cogantur; nisi nominatim heredes suos eidem poenae subiecerint: argumento est societas, quae cum electione certae personae, id est, loci constat, etiam morte vnus ex sociis soluitur. *§. soluitur. Inst. de soc.* At in stipulationibus aliis, itemque contractibus, de re danda praestandaue principaliter agitur; cuius rei praestatio non cohaeret personae, sed ad heredes transit, ut est stipulationum natura, *l. veteris. C. de cont. §. com. stip.* Nec multum ad rem faciet, si promittetur res sub conditione, *si Titius arbitratu*. Conditio enim stipulationi adiecta, rei promissae & stipulationis naturam non mutat: sed quodcumque existit, perinde habebitur, ac si sine conditione res esset promissa. *l. si pupillus. supra. de cond. inst.*

*L. Et ideo si, XLIII.*

Paulus lib. 1. 2. ad Sabinum.

*Et ideo si omnino non arbitretur, nihil valet stipulatio, adeo ut, & si poena adiecta sit, ne ipsa quidem committatur.*

**R**Ei impossibilis poena non debetur. *l. si homo, inf. eod.* Fieri autem non potest, ut restituatur res arbitratu Lucii Titii, ubi ille non arbitretur.

*L. Quodcumque, XLV.*

Vlpianus lib. 50. ad Sabinum.

*Quodcumque stipulatur is, qui in alterius potestate est: pro eo habetur, ac si ipse esset stipulatus.*

**D**E stipulatione eorum, qui in alterius potestate sunt, siue stipulentur sibi, siue iis quorum sunt in po-

estate, abunde dictum est suo loco ad §. *alteri. l. stipulatio ista. sup. eod. vbi & hic locus est expositus.*

§. Sicuti cum morietur.

1. §. *Sicuti, cum morietur quis, stipulari potest: ita etiam hi, qui subiecti sunt aliena potestate, cum morientur stipulari possunt.*

S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio & promissio, post mortem suam, cur olim non valuerit.
- 2 Stipulationem predictam hodie valere.
- 3 Stipulatio: Cum moriar vel cum morieris dabis, etiam iure veteri valuit, & cur.
- 4 Filiisfam. & seruis, an ita, cum morientur, stipulari possint.

Placebat t̄ olim post mortē suam dari sibi neminē stipulari posse. §. *post mortem. Instit. de inut. stip.* sic enim ratiocinabantur veteres: inutilis stipulatio est, cum quid ita in stipulatum deducitur, vt dari non possit. *l. si stipulor. §. eo. & quomodo daretur mortuo, id est, ei, qui iam amplius non est in rerum natura? Idemque placebat, si quis post mortem suam daturum se promississet: nam quomodo mortuus daret? *d. §. post mortem.* Hoc t̄ ius Iustiniano displicuit, qui siue quis stipuletur post mortē suam, siue quis post mortē suā p̄mittat, probavit stipulationē valere. *l. scrupulosam. C. de cont. & com. stip. & d. §. post mortem. in fin. sententiā, vt videtur, contrahentium secutus, non verba, vt dixi iam ante ad §. alteri. l. stipulatio ista. §. eo. quasi stipulatus sibi post mortem suam non debeat existimari tā stultus, vt stipuletur sibi ipsi, sed quasi stipulet post mortē suam heredi suo, in cuius persona ipse quodammodo viuere intelligitur: cum ille in defuncti ius & locum succedendo defuncti personam sustineat. Interim veteribus, qui verba stipulationis spectabant, inutiliter isto modo fiebat stipulatio: at t̄ vtiliter hoc modo, si quis stipularetur sibi dari, aut promitteret se daturū, cum moreretur, vt colligitur ex *d. §. post mortem*: sed præcipue ex hoc loco; & recte: sic enim viuo sibi quis stipulabatur, & se viuum promittebat daturum. Hinc sequentiū §§. dubitationes. Et si autem superiore differentia sublata quæstiones huius loci sunt inutiles: tamen nihil vetat, postquam locus nobis relictus est, quominus sententiā paucis attingamus. Ergo t̄ hoc iure posito posse quemque sibi stipulari cū morieretur; quæsitū est, an etiam hoc modo sibi stipulari possint, qui sunt in aliena potestate, filii fam. & serui. Mouet, quod cum hi sibi stipulati sunt, pro eo habeatur, ac si ipsi stipulati essent, quorum sunt in potestate, vt initio huius l. traditur; vt puta, stipulatus est seruus sibi dari post mortem suā, ipse dominus videtur esse stipulatus, & quidem eadem conditione cum seruus morietur: nam in conditione in alterius personā collata a persona ipsa non recedimus; sed in huius ipsius persona conditio implenda est. *l. qui heredi. §. de cond. & dem.* At fieri potest, vt moriatur seruus post mortē domini: ita fiet, vt videatur saltem hoc casu dominus vi ipsa sibi stipulatus esse post mortem suam: quod fieri ius superius prohibebat. Vlpianus hic definit, quod dicitur posse quemq; sibi stipulari, cum morietur, etiā ad eos, qui alieno iuri subiecti sunt, pertinere. Recte: nihil enim prohibet, quominus moriatur seruus viuo domino, vt hæcenus videatur dominus stipulatus se viuo. Quod si prius moriatur dominus, sic stipulationem interpretabimur, quasi in hūc casum stipulatus esset seruus ei domino, quem tunc habebit viuum, non**